Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 614/2018

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos Órgãos de Trânsito
competentes, quanto à possibilidade
de instalação de redutor de
velocidade, nas proximidades da nova
Rodoterminal Metropolitano na SP
306, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que diversos munícipes procuraram por este

vereador, relatando a situação da necessidade de instalação de redutor de
velocidade nas proximidades do Rodoterminal Metropolitano na SP 306, no
município de Santa Bárbara d´Oeste.

CONSIDERANDO que, o referido local possui grande fluxo de

veículos, por se tratar de uma rodovia e ainda por dar acesso a SP 304;

CONSIDERANDO que, munícipes que utilizam diariamente a

rodovia, relatando que por varias vezes tem presenciado que os transportes
coletivos (ônibus) que tem sua parada ali no Rodoterminal Metropolitano, não
respeitam a velocidade ora permitida da referida rodovia, adentrando em alta
velocidade no rodoterminal, correndo o risco de ocasionar acidentes físicos a
quem estiver passando pelo local;

CONSIDERANDO por fim que se faz necessário a instalação de

redutor de velocidade no local, devido os condutores estar desrespeitando as
leis de trânsito  dirigindo em velocidade superior ao permitido, o que certamente
coloca em risco vidas, motivo pelo qual sugerimos estudos quanto a
possibilidade de instalação de redutores de velocidade, visando sanar ou
amenizar a situação conforme mencionado;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo
Municipal, quanto à possibilidade de instalação de redutor de velocidade, nas
proximidades da nova Rodoterminal Metropolitano na SP 306, neste município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de setembro de 2.018.

JESUS VENDEDOR
-Vereador - Vice-Presidente-